
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Proposta   Ufficio SUA (Stazione Unica Appaltante) n. 2931/2025 
Determinazione n. 2367 del 19/11/2025

Oggetto:  ID  025/2025  -  STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  PROVINCIA  DI  NOVARA  PER  IL  COMUNE  DI 
VARALLO  POMBIA.  PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
RISTORAZIONE  SCOLASTICA,  ASILO  NIDO  E  SOCIALE  PER  LA  DURATA  DI  TRE  ANNI.  RETTIFICA 
DISCIPLINARE DI GARA E PROROGA DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE. CIG B8E8E25D5B

CIG: B8E8E25D5B

IL DIRIGENTE 

Richiamati:

• la Delibera di Consiglio n. 53 del 19.12.2024, con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025/2027;

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  29  del  30.07.2024,  con  cui  è  stato 
approvato  il  DUP  2025/2027,  successivamente  aggiornato  con  deliberazione  del 
Consiglio Provinciale n. 53 del 19.12.2024;

• il decreto presidenziale n. 1 del 09.01.2025, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG);

• il  Decreto  del  Presidente  n.  9  del  31.01.2025,  con  cui  è  stato  approvato  il  PIAO 
2025/2027.

Premesso che, con determinazione dirigenziale n. 2253 del 03/11/2025, è stata indetta 
dalla Provincia di Novara, in qualità di Stazione Unica Appaltante per conto del Comune di Varallo  
Pombia, la procedura aperta per l’affidamento in concessione, ai sensi degli artt. 71 e 182 del D. 
Lgs. n. 36/2023, del servizio di ristorazione scolastica, asilo nido e sociale per la durata di tre anni,  
mediante procedura aperta, dando atto che l’aggiudicazione avverrà mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023.

Rilevato che il Comune di Varallo Pombia, con nota prot. 33271/2025 del 19/11/2025, ha 
richiesto,  previa  rettifica  dell’art.  11  Disciplinare  di  gara,  di  prevedere  l’obbligatorietà  del 
sopralluogo  per  la  partecipazione  alla  procedura  in  oggetto,  allo  scopo  di  adeguare  la 
documentazione di gara a quanto previsto dall’art. 45 – Disposizioni in materia di sicurezza del 
Capitolato Speciale.

Ritenuto, pertanto, necessario, al fine di consentire agli Operatori economici di presentare 
le  offerte  dopo  aver  preso  visione  dei  luoghi  di  esecuzione  del  servizio,  rettificare  l’art.  11 
Disciplinare  di  gara,  prevedendo  l’obbligatorietà  del  sopralluogo  per  la  partecipazione  alla 
procedura in oggetto.

Considerato  che,  ai  sensi  dell’art.  92,  co.  2,  lett.  b),  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  essendo 
intervenuta una modifica significativa alla documentazione di gara, sussistono i presupposti per la 

Determinazione n. 2367 del 19/11/2025 - pag. 1/2

      COMUNE DI VARALLO POMBIA - Prot 0013787 del 20/11/2025 Tit VII Cl 1 Fasc 



proroga dei termini di presentazione delle offerte, si ritiene adeguato e proporzionato rettificare i  
termini originariamente previsti come segue:

- termine ultimo per la presentazione delle offerte: 11/12/2025 alle ore 12:00;

- data prima seduta di gara: 11/12/2025 alle ore 15:00.
                                                                                          

Ritenuto,  pertanto,  di  dover procedere alla  pubblicazione dei  documenti  di  gara,  come 
sopra  rettificati,  sull’Albo  della  Provincia  di  Novara,  sul  sito  del  Comune  Committente,  sulla 
Piattaforma  “Pubblicità  a  Valore  Legale”  di  ANAC  e  sulla  Piattaforma  di  Approvvigionamento 
Digitale in uso alla Provincia.

Visto il regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare 
n. 3/2013 e modificato con successiva deliberazione consiliare n. 9 del 04/04/2025.

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

D E T E R M I N A

per quanto espresso in premessa:

1. di riapprovare, nel testo che si allega quale parte integrante del presente atto, il Bando e il 
Disciplinare di gara;

2. di prorogare i termini di presentazione delle offerte fino al 11/12/2025 alle ore 12:00 e di 
stabilire, quale data per la 1^ seduta di gara, il 11/12/2025 alle ore 15:00;

3. di ripubblicare i documenti da gara rettificati sull’Albo della Provincia di Novara, sul sito del 
Comune  Committente,  sulla  Piattaforma  “Pubblicità  a  Valore  Legale”  di  ANAC  e  sulla 
Piattaforma di Approvvigionamento Digitale in uso alla Provincia;

4. di dare atto:

• che è stato espletato il controllo preventivo di regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 
147 bis del D. Lgs. 18.08.2000, n.267;

• il  presente  provvedimento  non  comporta  effetti,  anche  solo  indiretti,  sulla  situazione 
economico-finanziaria dell’Ente;

• la sottoscrizione del presente provvedimento dà luogo alla concomitante pubblicazione del 
medesimo all'Albo Pretorio.

IL DIRIGENTE
(GOFFREDO GIOVANNA)
sottoscritto con firma digitale

Determ. n. 2367 del 19/11/2025 pag. 2/2

      COMUNE DI VARALLO POMBIA - Prot 0013787 del 20/11/2025 Tit VII Cl 1 Fasc 


